Additio ad calcem VI lectionis. Post verba die decima nona mensis julii quotannis assignata addatur : « Hunc autem divinæ caritatis eximium heroem de unoquoque hominum genere optime iacritum, Leo tertius decimus, instantibus pluribus sacrorum antistitibus, omnium societatum caritatis in toto catholico orbe existentium et ab eo quomodocumque præmanantium, peculiarem apud Deum patronum declaravit et constituit. »

Additio Martyrologio Romano inserenda. — « 19 julii. Quarto decimo kalendas Augusti. ... Sancti Vincentii a Paulo confessoris, qui obdormivit in Domino quinto kalendas octobris. Hunc Leo decimus tertius omnium societatum caritatis in toto catholico orbe existentium et ab eo quomodocumque præmanantium, cælestem apud Deum patronum constituit. »

La S. C. des Rites, à la demande des évêques de France et des conférences de S. Vincent de Paul, fondées à Paris en 1833, par décret du 26 avril 1883, cinquantième anniversaire de l'institution, a autorisé le patronage de S. Vincent de Paul sur toutes les œuvres de charité dont il a été le promoteur, direct ou indirect, et qui existent en France.

Gallarum. Decretum quo constituitur S. Vincentius a Paulo patronus omnium societatum caritatis quæ in Gallia vigent et ab eodem promanant.

Præclarum misericordiæ erga pauperes exemplar et christianæ caritatis operibus late provehendis veluti ducem insignem dedit divina Providentia Sanctum Vincentium a Paulo, qui, ad hoc omnibus omnia factus, pertransiit benefaciendo et presbyteros a se institutæ congregationis Missionis puellasque a caritate nuncupatas sui spiritus uti hæredes effecit.

Hisce dein sese adjunxerunt laici perplures, qui eodem beneficentiæ amore acti, Vincentii patrocinio suffulti, in pauperum et infirmorum sublevationem eximia misericordiæ tam spiritualis quam corporalis opera, nullis neque laboribus, neque curis, neque impensis parcendo, alacriter aggressi sunt. Ex quibus derivavit illud insigne sodalitium vulgo *conferentiæ* vocatum, quod anno 1833 Parisiis ortum, fere per totum orbem quo catholicum pervenit nomen mirifice diffusum est uberesque edidit salutare fructus. Itaque hujusce sodaliti socii, annum quinquagesimum a fundatione sua modo recolere gestientes, sibi in votis etiam esse significarunt ut Sanctus Vincentius, quæm tam proprio veluti jure tanquam magistrum et protectorem habent, Apostolicæ Sedis auctoritate sibi daretur et constitueretur. Hisce votis sua conjungentes Rmi dioccesum Gallicarum præsules a Sanctissimo D. N. Leone papa XIII idipsum efflagitarunt, favore omnium hujusmodi societatum caritatis operibus in Galliæ regionibus incumbentium. Sanctitas porro Sua, referente subscripto S. R. C. secretario, preces istas et postulata peramanter excipiens, S. Vincentium a Paulo seu peculiarem societatum omnium caritatis ab eodem, ut supra, quomodo-cumque promanantium, earum scilicet tantum quæ in Galliæ ditone vigent, apud Deum patronum declarare et constituere dignata est, jussitque præterea de hoc apostolicas litteras in forma brevis expediri. Die 26 aprilis 1883.

D. card. Bartolinus, præfectus. — Laurentius Salvati, S. R. C. secretarius.

2. A la demande des jeunes gens qui fréquentaient les écoles des jésuites, Benoit XIII, le 21 juin 1725, rendit la constitution *Apostolicæ servitutis officium*, qu'il confirma par la bulle *Christianæ virtutes*, en 1726, par laquelle S. Louis de Gonzague est reconnu patron de la jeunesse des écoles; je n'en citerai que des extraits :

Eumdem beatum Aloysium uti peculiarem patronum jam a sæculo et ultra sua sponte privataque auctoritate colere cœperunt . . . Ad ejus vestigia et virtutum quibus mirifice enituit exempla servanda et opem crebris illius intercessione ab omnipotenti Deo patratis miraculis testatam, in eorum necessitatibus et animarum periculis ferventius exposcendam excitare cupiens, . . . Omnibus et singulis universitatibus, gymnasiis vel collegiis generalium vel publicorum studiorum tam erectis quam erigendis quæ a clericis regularibus prædictæ Societatis Jesu de præsentis reguntur aut in posterum regentur ubicumque terrarum existentibus ac scholaribus ibidem litterarum studiis operam nunc et pro tempore navantibus, ut de cetero perpetuis futuris temporibus memoratum B. Aloysium tanquam suorum liberalium studiorum atque innocentie et castitatis in lubrica præsertim juvenili ætate diligentius custodiendæ, specialem patronum sibi deligere, habere, colere et venerari.

Un décret de la S. C. des Rites du 22 novembre 1729 étendit ce

patronage à toutes les écoles, S. Louis de Gonzague étant déclaré *exemple et patron* de la jeunesse; puis concession fut faite d'une messe et office propres pour le 21 juin, avec indulgence plénière pour la visite de son autel, ce même jour.

Cum Sanctissimus Dominus Noster Benedictus XIII S. Aloysium Gonzagam decreverit solemniiter canonizandum, ut adolescentibus præsertim venerandus atque imitandus proponeretur juvenis innocentia vitæ clarissimus; post ejus vero canonizationem multæ per orbem scholæ, etiam extra Societatem Jesu, illum sibi magna cum humilitate imitandum ut exemplar, et venerandum ut Patronum proposuerint; idcirco Sanctitas Sua, non solum in omnibus et singulis Universitatibus, Gymnasiis, vel Collegiis generalium vel non generalium studiorum, verum etiam aliis, si quibus alicubi placuerit, ubicumque existentibus vel extituris, eundem S. Aloysium principalem constituit Patronum, cum facultate Missam et Officium proprium de illo per Sedem Apostolicam approbatum dicendi pro sacerdotibus, aut alias ad horas canonicas obstrictis, die ipsius anniversario 21 Junii in ecclesiis dictæ Societatis vel aliis, ad quas accedere consueverint aut voluerint; indulgentiam vero plenariam quibuscumque rite visitantibus altare ipsius in festo ubicumque(juxta facultatem in bulla canonizationis attributam) fieri contigerit concessit ac litteras apostolicas desuper expediri mandavit. — Die 22 novembris 1729. — Loco ✕ sigilli. — Nicolaus-Maria Tedeschi, Archiep. Apam., Sac. Rituum Congregationis Secretarius.

3. Le 4 août 1880, Léon XIII a donné un bref conférant à saint Thomas le titre de patron des écoles : le dossier tout entier de l'affaire se trouve dans les *Analecta juris pontificii*, t. XIX, col. 424-427.

Leo pp XIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Cum hoc sit et natura insitum et ab Ecclesia catholica comprobatum ut a viris sanctitate præclaris patrocinium, ab excellentibus autem perfectisque in aliquo genere exempla ad imitandum homines exquirant, idcirco ordines religiosi non pauci, lycea, cœtus litteratorum, Apostolica Sede approbante, jamdiu magistrum ac patronum sibi S. Thomam Aquinatem esse voluerunt, qui doctrina et virtute, solis instar, semper eluxit. Nostris vero temporibus, aucto passim studio doctrinarum ejus, plurimi extiterunt qui peterent ut cunctis ille lyceis, academiis et scholis gentium catholicarum hujus Apostolicæ Sedis auctoritate patronus assignaretur. Hoc quidem optare se plures episcopi significarunt, datis in id litteris, cum singularibus, tum communibus, hoc pariter studuerunt multarum academiarum sodales et collegia doctorum supplice atque humili deprecatione deprecere.

Quorum omnium incensas desiderio preces cum differre visum esset ut

productione temporis auferentur, idonea ad rem opportunitas accessit ab encyclicis litteris nostris *De philosophia christiana ad mentem S. Thomæ Aquinatis, doctoris angelici, in scholis catholicis instauranda*, quas superiore anno hoc ipso die publicavimus. Etenim episcopi, academice, doctores decuriales lyceorum atque ex omni terrarum regione cultores artium optimarum se Nobis dicto audientes et esse et futuros una pene voce et consentientibus animis testati sunt, immo velle se in tradendis philosophicis ac theologicis disciplinis sancti Thomæ vestigiis penitus insistere; sibi enim non secus ac Nobis exploratum affirmant in doctrinis Thomisticis eximiam quamdam inesse præstantiam et ad sananda mala quibus nostra premitur ætas vim virtutemque singularem. Nos igitur qui diu multumque cupimus florere scholas disciplinarum universas tam excellenti magistro in fidem et clientelam commendatas, quoniam tam clara et testata sunt communia omnium desideria, maturitatem advenisse censemus decernendi ut Thomæ Aquinatis immortale decus novæ hujus accessione laudis cumuletur.

Hoc est caussarum quibus permovemur caput et summa, eminere inter omnes S. Thomam, quem in variis scientiarum studiis tanquam exemplar catholici homines intueantur. Et sane præclara lumina animi et ingenii, quibus ad imitationem sui vocet alios, in eo sunt omnia: doctrina uberissima, incorrupta, apte disposita; obsequium fidei et cum veritatibus divinitus traditis mira consensio, integritas vitæ cum splendore virtutum maximarum.